
COMUNE DI MAIORI
PROVINCIA DI SALERNO

COPIA Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

N. 87 del 28/05/2024

OGGETTO: TRASPORTO MARITTIMO PUBBLICO LOCALE - INGRESSO E ACCOSTO DELLE
IMBARCAZIONI NEL PORTO DI MAIORI. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 10:30 nella Sede Municipale,
convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Capone Antonio Sindaco Si
a

Esposito Salvatore Vice Sindaco Si
a

Tenebre Gisella Assessore Si
a

Gambardella Chiara Assessore Si
a

Mammato Mariantonia Assessore Si
a

Totale 3 2

Il Sindaco, Capone Antonio, assume la presidenza e, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto.

Assiste con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4 lettera a) del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267, Il Segretario Generale Dott.ssa Colomba Manzolillo.

Visto il parere Favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE
f.to Arch. Anna Ruocco



LA GIUNTA COMUNALE
 
 
Vista la proposta di deliberazione a firma del Sindaco ad oggetto: "TRASPORTO MARITTIMO
PUBBLICO LOCALE - INGRESSO E ACCOSTO DELLE IMBARCAZIONI NEL PORTO DI
MAIORI. ATTO DI INDIRIZZO";
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione;
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area
TECNICA URBANISTICA DEMANIO E GESTIONE DEL TERRITORIO;
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano,
 

DELIBERA
 

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione ad oggetto: "TRASPORTO MARITTIMO

PUBBLICO LOCALE - INGRESSO E ACCOSTO DELLE IMBARCAZIONI NEL PORTO DI
MAIORI. ATTO DI INDIRIZZO";

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio interessato all’adozione di tutti gli atti consequenziali al
presente provvedimento;

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

5. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione
all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000 ed all’inserimento nell’Albo on line
reperibile sul sito istituzionale dell’Ente.

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

GIUNTA COMUNALE

CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata nella seduta del 28/05/2024

Oggetto: TRASPORTOMARITTIMO PUBBLICO LOCALE - INGRESSO E ACCOSTO
DELLE IMBARCAZIONI NEL PORTO DI MAIORI. ATTO DI INDIRIZZO.

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio
_________________________

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio
_________________________



Premesso che:

- con ordinanza n. 9 del 24.01.2024 il Comandante della Capitaneria di Porto di Salerno approvava il

Regolamento degli accosti per i porti ricadenti nel Circondario Marittimo di Salerno, prescrivendo

limiti di lunghezza alle unità navali da traffico passeggeri per gli accosti in banchina;

- in particolare, per lo scalo di Maiori, la predetta ordinanza indicava l’accosto in banchina alla testata

del Molo per le sole unità di lunghezza massima di metri 18 (diciotto) e, nel tratto di molo compreso

tra i metri 95 e 117, solo alle unità di lunghezza massima pari a metri 23 (ventitré);

Atteso che le società di navigazione, titolari di collegamenti di linea ,tra gli altri, nel Golfo di Salerno, con

l’impiego di navigli di lunghezza fino a 33 metri, hanno evidenziato che dalle nuove disposizioni sarebbero

derivate limitazioni restrittive alle proprie unità da trasporto all’accesso nel Porto di Maiori nonché

l’introduzione di un criterio di turnazione degli accosti tale da determinare una significativa riduzione dei

collegamenti marittimi già autorizzati dalla Regione Campania e con aumento delle tariffe ed eliminazione

delle agevolazioni a favore dei residenti;

Rilevato che nel contesto descritto si sono tenuti c/o la Prefettura di Salerno più incontri finalizzati alla

risoluzione del problema relativo all’accesso all’interno del Porto di Maiori delle unità da trasporto

passeggeri superiori ai 23 (ventitré) metri;

Ritenuto, sussistendo il prevalente interesse pubblico a garantire il regolare svolgimento del servizio di

trasporto marittimo locale, manifestare la volontà di destinare per la stagione 2024 porzione del Molo di

sopraflutto, per circa 20 metri corrispondenti a n. 5 ormeggi in prosecuzione al tratto destinato al transito

libero di circa 22 metri per un totale di 42 metri di banchina, all’accosto delle imbarcazioni delle società che

svolgono servizi di trasporto.

Si propone di deliberare

1) di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente;

2) di manifestare, sussistendo il prevalente interesse pubblico a garantire il regolare svolgimento del

servizio di trasporto marittimo locale, la volontà di destinare per la stagione 2024 porzione del Molo

di sopraflutto, per circa 20 metri corrispondenti a n. 5 posti ormeggi in prosecuzione al tratto

destinato al transito libero di circa 22 metri per un totale di 42 metri di banchina, all’accosto delle

imbarcazioni delle società che svolgono servizi di trasporto;

3) di demandare agli Organi preposti competenti per materia l’effettuazione di prove di verifica per la

definizione delle lunghezze delle imbarcazioni ammissibili all’ingresso nel porto di Maiori e

all’accosto in banchina alla testata del Molo;

4) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica, Urbanistica, Demanio e Gestione del Territorio

l’adozione degli atti consequenziali la presente.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to Capone Antonio

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Colomba Manzolillo

RELATA DI PUBBLICAZIONE

N. 868 Reg. Pubblicazioni

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata, altresì, affissa, in pari data, all’albo
pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Maiori, lì 30/05/2024
Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Colomba Manzolillo

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
- è stata trasmessa in elenco ai Signori capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000).

Maiori, lì 30/05/2024
Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Colomba Manzolillo

E’ copia conforme all’originale
Il Segretario Generale

Dott.ssa Colomba Manzolillo


